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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku onemocnění diabetes mellitus a na první

pomoc v případě vzniku akutních komplikací.

Teoretická část je rozdělena na dvě stěžejní části. V první části jsou obsaženy základní

informace o diagnóze diabetes mellitus. Druhá obsáhlejší část je zaměřena na akutní

komplikace a navazující první pomoc.

Praktická část se skládá ze získávání, analýzy a vyhodnocování dat, která byla získána

pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků dotazníkového šetření byl vytvořen

informativní plakát, který byl umístěn do ordinace praktického lékaře za účelem zvýšení

informovanosti veřejnosti o tématu, kterým se práce zabývá.

Klíčová slova: diabetes mellitus, informovanost veřejnosti, akutní komplikace,

hypoglykémie, hyperglykémie, první pomoc

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on disease diabetes mellitus and first aid in case of acute

complications.

The theoretical part is divided into two main parts. The first part includes basic information

about the diagnosis of diabetes mellitus. The second part is more extensive and it is focused

on acute complications and followed first aid.

The practical part consists of acquiring, analyzing and evaluating data that was received by

questionnaire inquiry. Informative poster was created on the basis of the questionnaire

inquiry result and it was placed in the general practitioner in order to raise public awareness

on the topic of work are concerned.

Keywords: diabetes mellitus, public awareness, acute complications, hypoglycaemia, hy-

perglycaemia, first aid
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ÚVOD

Diabetes mellitus je v současné době velmi probírané téma a to zejména díky tomu, že se

řadí mezi jedno z nejčastějších civilizačních onemocnění, které sebou nese rizika rozvoje

akutních a chronických komplikací. V důsledku každoročního nárůstu lidí s tímto

onemocněním si vyžaduje současná moderní doba také přizpůsobení metod léčby, které jsou

dnes již na vysoké úrovni. Spousta diabetiků se v dnešní pokrokové době přiklání k novým,

přesnějším a pohodlnějším způsobům aplikace inzulinu, čímž je například inzulinová

pumpa.

Hlavním cílem této práce je zjistit informovanost laické veřejnosti o tomto onemocnění a

zároveň identifikovat vědomosti z oblasti první pomoci při rozvoji šokového stavu u

diabetika.

Tyto znalosti nám mohou být v životě velmi nápomocné. Kdykoliv může nastat chvíle, kdy

se dostaneme do závažné situace, která bude vyžadovat naši aktivitu k záchraně druhého

člověka. Pokud však nebudeme mít znalosti z této oblasti, nebudeme ani schopni tomuto

člověku pomoci. A představme si: „Co kdybychom se dostali do stejné situace a nikdo by

nám nebyl schopen pomoci“? Je dobré si umět pomáhat, obzvlášť v situacích, které by mohly

ohrozit život člověka.

V boji proti diabetu jsou každoročně 14. listopadu po celém světě organizovány tzv. pochody

proti diabetu, které organizuje nadace World Diabetes Fundation. Tyto akce jsou

organizovány za účelem zvýšení pozornosti veřejnosti k této problematice. Nadace nabádá

veřejnost ke zdravému životnímu stylu, který hraje v tomto onemocnění významnou roli.

Povzbuzuje k alespoň minimální denní aktivitě a ke konzumaci stravy s nízkým obsahem

tuků a vysokým obsahem vlákniny, čímž výrazně sníží riziko vzniku DM2T. Oblast

prevence je stejně tak důležitá i u lidí s již diagnostikovaným DM. Selfmonitoring diabetika

hraje důležitou roli v jeho léčbě. Diabetik, který podceňuje nutnost selfmonitoringu, tak sám

nepřispívá k dobré kompenzaci své nemoci.

Tato práce by se mohla stát užitečnou pomůckou pro lidi, bez ohledu na vzdělání a přispět

alespoň malým podílem k lepšímu povědomí veřejnosti o DM a související první pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS

1.1 Definice

DM je vážné chronické hormonální onemocnění, při kterém není tělo schopno správně

využívat energii z jídla. Toto onemocnění vzniká buď v okamžiku, kdy slinivka břišní

přestane produkovat dostatečné množství inzulinu nebo pokud se inzulin stane neúčinným.

Funkce inzulinu umožňuje vstup glukózy do tělních buněk, kde je využívána jako energie.

Pokud glukóza nemůže vstoupit do buněk, zvyšuje se stupeň cukru v krvi a vzniká

hyperglykémie (Leslie, 2013).

DM se řadí mezi jednu z moderních civilizačních chorob. Zahrnuje seskupení několika typů

onemocnění, pro které je společným znakem hyperglykemie neboli zvýšená hladina

krevního cukru. Příčinou vzniku choroby je absolutní nebo relativní nedostatek inzulinu.

Vlivem sníženého účinku inzulinu dochází také k narušení metabolismu cukrů, tuků,

bílkovin a minerálů (Psottová, 2012). Následkem dlouhodobě zvýšené glykémie u diabetiků

dochází k poškození zraku, ledvin, nervů a krevních cév (Haluzík, 2009).

Hladina krevního cukru se vyšetřuje odběrem plné kapilární krve (z prstu) nebo žilní plasmy

(ze žíly). Vyšetření na hladinu cukru v krvi probíhá jednou za dva roky u nerizikových

jedinců, kde je součástí preventivní prohlídky. U osob se zvýšeným rizikem je nutné

vyšetření jednou ročně. Zvýšené riziko může představovat například kardiovaskulární

příhoda v anamnéze, obezita, věk nad 40 let nebo DM v anamnéze (Psottová, 2012).

Podle WHO byl pro rok 2000 odhad 178 milionů dospělých diabetiků na světě (2,8 %). Roku

2011 umístila Mezinárodní diabetická federace číslo 366 milionů (8,3 %). Do roku 2030 je

předpovězen nárůst až na 552 milionů (9,9 %) diabetiků (Leslie, 2013).

1.2 Klasifikace diabetu

Diabetes mellitus I. typu

Haluzík (2009) tvrdí, že je pro tento typ diabetu charakteristický různě rychle probíhající

zánik β-buněk pankreatu, čímž postupně dochází k absolutnímu nedostatku inzulínu.

Svačina (2000) popisuje, že typické časové období výskytu se pohybuje kolem puberty a 25

let. Léčba je závislá na celoživotním přísunu inzulinu do organismu.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Tento typ je charakteristický nedostatečnou až chybějící endogenní produkcí inzulinu v β –

buňkách slinivky břišní. Na vzniku se mohou podílet genetické faktory a faktory vnějšího

prostředí (Škrha, 2009). U osob geneticky predisponovaných je spouštěcím mechanismem

nejčastěji virová infekce či styk s endogenním a exogenním agens. DM1T se může

vyskytnout v kterémkoli věku a klinický obraz se odvíjí od agresivity autoimunitního

procesu. Je spjat i s jinými autoimunitními poruchami, kterými jsou Hashimotova

tyreoiditida, perniciózní anémie, celiakie a Addisonova choroba (Pelikánová, Bartoš a kol.,

2011).

První projevy DM1T mohou být vyvolány horečnatou virózou, angínou, psychickým

stresem, kdy dochází k vyplavení kontraregulačních hormonů. Bývá však často rozpoznán

až při vznikajících akutních komplikacích (Rybka, 2007).

Typ LADA

HLA konfigurace DM1T je podobná jako u typu LADA. Tento typ nevzniká na

autoimunitním podkladě, ale s odstupem několika let vzniká potřeba inzulinové léčby.

Projevuje se hyperglykémií, která je po dobu několika měsíců až let dobře kompenzována

dodržováním režimových opatření a užíváním PAD. Postupně se však vyvíjí potřeba

aplikace inzulinu. Vyvíjí se nejčastěji po 35. roce života (Svačina, 2007).

Kromě vlivu dědičnosti, mohou mít na vzniku podíl také některé zevní vlivy, mezi které se

řadí například enteroviry, virus zarděnek, délka kojení, kravské mléko ve stravě, deficit

vitamínu D, vyšší věk matky, porod císařským řezem či inkompatibilita krevních skupin

(Edelsberger, 2009).

Terapie je založena na pravidelné fyzické aktivitě, dietě, stabilizaci hmotnosti a užívání

PAD. Při vyhasínání sekrece inzulinu je nutné dodat potřebnou dávku, optimálně

intenzifikovaným režimem (Svačina, 2007).

Diabetes mellitus II. typu

Haluzík (2009) popisuje tento typ jako kombinaci porušené sekrece inzulinu, který působí

v cílových buňkách, čímž způsobuje inzulinovou rezistenci. DM2T je obvykle součástí tzv.


[…]


postihuje větší procento obyvatelstva. Je tedy vhodné mít informace o tomto nemocnění

v povědomí a v případě výskytu komplikací u takto nemocného člověka umět pomoci.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní,

Jmenuji se Barbora Michalcová a studuji třetím rokem na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

studijní program Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra.

Chtěla bych se na Vás touto cestou obrátit s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který

slouží jako podklad k mé bakalářské práci. Ve své práci se zabývám informovaností

veřejnosti o diagnóze diabetes mellitus a o poskytování první pomoci při vzniku akutních

komplikací.

Veškeré vaše odpovědi slouží pouze k účelům mé bakalářské práce a zůstanou zcela

anonymní.

Děkuji za Váš čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

(Všude je možná pouze 1 správná odpověď, pokud není uvedeno jinak)

Barbora Michalcová

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Do které věkové kategorie se řadíte?

a) 1 – 20 let

b) 21 – 35 let

c) 36 – 50 let

d) 51 let a více

3. Jste diabetik?

a) Ano

b) Ne
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4. Setkáváte se s někým z blízkého okolí, kdo trpí tímto onemocněním?

a) Ano

A1) Rodiče

A2) Sourozenec

A3) Prarodiče

A4) Kamarád/ka

A5) …………… (doplňte)

b) Ne

5. Setkal/a jste se někdy s informačními materiály, které popisují první pomoc

při vzniku akutních komplikací diabetu? (lze označit i více odpovědí)

a) Ano

A1) Škola

A2) Zdravotnické zařízení

A3) Média ………………………. (doplňte)

A4) Jiný zdroj …………………… (doplňte)

b) Ne

6. Diabetes mellitus je spojen s poruchou buněk:

a) Jater

b) Sleziny

c) Tenkého střeva

d) Slinivky břišní

e) Nevím

7. Jakými hlavními příznaky se může projevit vznik diabetu?

a) Řídnutím vlasů, bolestivostí palce na dolní končetině, nechutenstvím,

zvracením

b) Výrazně častějším močením, pocity hladu a žízně, únavou, úbytkem na váze

c) Svěděním kůže, dlouhotrvající škytavkou, zvýšeným pocením,

nesnášenlivostí tepla

d) Nevím

8. Typickým příznakem neléčeného diabetu je:

a) Zvýšení hladiny cukru v krvi

b) Snížení hladiny cukru v krvi

c) Absenci cukru v krvi

d) Nevím
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9. Co je nezbytně nutné dodržovat při léčbě diabetes mellitus I. typu?

a) Užívání léků ústy

b) Aplikace inzulínu

c) Dieta

d) Nevím

10. Pro který typ diabetu je typický vrozený předpoklad?

a) Diabetes mellitus I. typu

b) Diabetes mellitus II. typu

c) Nevím

11. Co je to hyperglykémie?

a) Náhlá komplikace DM vznikající v důsledku snížené hladiny cukru v krvi

b) Náhlá komplikace DM vznikající v důsledku zvýšené hladiny cukru v krvi

c) Onemocnění vznikající v návaznosti na DM

d) Chronická komplikace DM

e) Nevím

12. Vyberte typické příznaky, které jsou charakteristické pro hyperglykemii:

a) Bledost, třes, pocení, zmatenost, silný hlad

b) Závratě, svědění kůže, nechuť k jídlu, průjem, bolest svalů

c) Dehydratace, prohloubené dýchání, dech po acetonu, časté močení, žízeň,

zvracení

d) Nevím

13. Co je to hypoglykemie?

a) Náhlá komplikace DM vznikající v důsledku zvýšené hladiny cukru v krvi

b) Onemocnění vznikající v návaznosti na diabetes mellitus

c) Trvalý následek DM

d) Náhlá komplikace DM vznikající v důsledku snížené hladiny cukru v krvi

e) Nevím

14. Vyberte 1 správné tvrzení o příčině vzniku hypoglykemie u diabetika:

a) Hypoglykemie vzniká v důsledku opomenutí příjmu potravy, požitím

alkoholu či vlivem fyzické aktivity

b) Nedostatek spánku, například ponocování na diskotéce může vést ke vzniku

hypoglykémie

c) Příčinou může být přejedení

d) Vznik nijak nesouvisí s podáváním inzulinu nebo naordinovanými léky,

používanými k léčbě diabetu

e) Nevím
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15. Vyberte typické příznaky, které jsou charakteristické pro hypoglykemii:

a) Bledost, třes, pocení, zmatenost, silný hlad

b) Závratě, svědění kůže, nechuť k jídlu, průjem, bolest svalů

c) Dehydratace, bolest břicha, časté močení, žízeň, zvracení

d) Nevím

16. Vyberte správné kroky při poskytování bezprostřední první pomoci u

hypoglykemie/hyperglykemie:

a) Otevřeme okno, uvolníme těsnící oděv, sledujeme dýchací pohyby

b) Postiženému ihned aplikujeme cukr pod jazyk, nebo v případě, že je pacient

při vědomí, podáme sladký nápoj k vypití

c) Postiženého posadíme a zajistíme okamžitý přístup tekutin

d) Uložíme postiženého do stabilizované polohy a kontrolujeme životní funkce

do příjezdu zdravotnické záchranné služby

e) Nevím

17. Podle čeho lze jednoznačně identifikovat diabetika při rozvoji šokového stavu?

a) Najdeme u něj průkaz diabetika

b) Má pěnu u úst

c) Modrofialové zbarvení kůže

d) Podle řidičského nebo občanského průkazu

e) Nevím
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PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ PLAKÁT