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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení citační normy B

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky A

Formulace závěrů a splnění cílů práce A

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá informovaností veřejnosti o diabetu a poskytnutí první pomoci při

vývoji akutních komplikací. Teoretická část práce je zpracována s pochopením, pouze odborník

v daném oboru nalezne několik již neplatných tvrzení, které si studentka bez konzultací s danými

odborníky neměla kde ověřit.

V praktické části vidím několik diskrepancí – používání termínů informovanost, vědomost a

znalost, které nekorespondují s názvem práce. Také termín úroveň, tuto úroveň nevidím nikde

charakterizovanou, podloženou číselně, procenty, hypotézami…

Elektronický dotazník určitě lze použít ke zjištění informovanosti, pokud však zde není časový

limit a jiná bezpečnostní opatření, nemůže sloužit k ověření vědomostí bez toho, aniž by došlo ke

zkreslení výsledků – viz cíl 1 a 2 (tedy vědomosti a znalosti).

Velice kladně hodnotím edukační leták a jeho přínos k osvětě veřejnosti.

Jak teoretická, tak i praktická část je zpracována systematicky, přehledně a s porozuměním.

K formální stránce a práci s odbornou literaturou nemám připomínky.

Práci hodnotím jako originální a přínosnou pro praxi.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete pojmy: vědomost, znalost a informovanost.

Jak/ pomocí čeho jste si stanovila úrovně vědomostí/ znalostí?

Celkové hodnocení
*
A
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